
Pernambuco , 22 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3410 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 110 

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE TORITAMA 

COMISSÃO DE APURAÇÃO E APLICAÇÃO DE 
PENALIDADES A LICITANTES E CONTRATADOS NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA – CAAP/PMT 

PORTARIA Nº 010, 21 DE AGOSTO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 2º, inciso IV, do Decreto Municipal nº 144/2022; 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Apuração e Aplicação 
de Penalidade com o objetivo de apurar a infração abaixo citada, 
decorrente do Processo Licitatório abaixo relacionado, que será 
conduzido pela Comissão de Apuração e Aplicação de Penalidades – 
CAAP, designada pela Portaria GP nº 113/2023. 
 
Nº do 
Processo 

Empresa/CNPJ Proc. Licitatório Conduta 

18/2023 

ENGEPAR COMÉRCIO E 
INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 
17.134.673/0001-37. 

Processo Licitatório 
SEDUC Nº 003/2023, 
Pregão Eletrônico 
SEDUC: Nº 002/2023, 
Contrato SEDUC N° 
007/2023 

Não fornecimento de 
itens. 

 
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, 
Registre-se, 
Cumpra-se. 
 

Toritama-PE, 21 de agosto de 2023. 
 

ÁUREO SATURNIUM DA SILVA FALCÃO 
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Publicado por: 
Anny Alice Pereira Tavares 

Código Identificador:2F6E8D95 
 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 052/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CORPORATIVO (SRPC) Nº 024/2023. OBJETO: Registro de 
Preços Corporativo de Gêneros Alimentícios (não perecível, origem 
animal, polpa de fruta, panificação e fórmula infantil) para os órgãos e 
entidades integrantes do Poder Executivo do Município de Toritama-
PE, valor máximo total aceitável de R$ 4.124.452,00 (quatro 
milhões, cento e vinte e quatro mil e quatrocentos e cinquenta e 
dois reais.) No sitio: www.bnc.org.br. Data e hora da abertura: 
04/09/2023 às 09h:00min (horário de Brasília/DF), os interessados 
poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos sites: 
www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br outras informações podem 
ser obtidas na sala da Coordenadoria de Licitações, situada no prédio 
do Centro de Distribuição da Prefeitura situado a Av. Dorival José 
Pereira, nº 464, Tavares Martins – Toritama/PE no horário das 08:00 
às 12:00hs, de segunda a sexta-feira, ou através de solicitação por e-
mail: cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 
 

Toritama/PE, 21 de agosto de 2023. 
 

JOSIMAR JOSUEL DO NASCIMENTO –  
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Josimar Josuel do Nascimento 

Código Identificador:1CCC8125 
 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
EXTRATO DE ADITIVO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº 020/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2022 

ORGÃO GERENCIADOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE TORITAMA/PE, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 11.073.548/0001-88 
  
DETENTOR:BR DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no C.N.P.J. (MF) 
sob o nº 43.564.904/0001-52 
  
OBJETO: Acréscimo quantitativo do item 103 do Registro de 
Preços para o fornecimento de Material Médico Hospitalar, para 
a Secretaria Municipal de Saúde do Poder Executivo do 
Município de Toritama-PE, conforme especificações e quantitativos 
constantes no Anexo V do Edital. 
  
VALOR ACRESCIDO:R$ 875,00 (oitocentos e setenta e cinco 
reais). 
  
DATA DA ASSINATURA:17/08/2023 
  
Fundo Municipal de Saúde 
ERIVALDO JOSÉ MARIANO DA SILVA JÚNIOR 
Secretário e Gestor 

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 
Código Identificador:BE7596BF 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº 020/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2022 
  
ORGÃO GERENCIADOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE TORITAMA/PE, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 11.073.548/0001-88 
  
DETENTOR:FACIMED COMERCIO EIRELI, inscrita no 
C.N.P.J. (MF) sob o nº 15.161.670/0001-67. 
  
OBJETO: Acréscimo quantitativo dos itens 15, 47, 105, 125, 127, 
129, 146, 174 e 251 do Registro de Preços para o fornecimento de 
Material Médico Hospitalar, para a Secretaria Municipal de 
Saúde do Poder Executivo do Município de Toritama-PE, 
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo V do 
Edital. 
  
VALOR ACRESCIDO:R$ 35.726,18 (trinta e cinco mil, setecentos 
e vinte e seis reais e dezoito centavos). 
  
DATA DA ASSINATURA:17/08/2023 
  
Fundo Municipal de Saúde 
ERIVALDO JOSÉ MARIANO DA SILVA JÚNIOR 
Secretário e Gestor  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 
Código Identificador:A0B383D3 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº 020/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2022 
  


